กล่อง 4.1 การก่อตั้งสำานักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) ด้วยภาษีที่เก็บเพิ่มจากเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์และภาษีสรรพสามิตยาสูบ

สำานกังานกองทุนสนบัสนนุการสร้างเสรมิสขุภาพ (สสส.) เป็นองค์กรกึง่รัฐบาลในประเทศไทย
(Vathesatogkit et al., 2013) ก่อต้ังขึ้นเมื่อรัฐสภาออก พ.ร.บ.กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริม
สุขภาพ (พ.ศ. 2544) ในปี 2001 สสส. ไม่ได้อยู่ในกระทรวงสาธารณสุข แต่อยู่ภายใต้การกำากับดูแล
จากนายกรัฐมนตรีโดยตรง งบประมาณของกองทุนมาจากภาษีที่เก็บเพิ่มจากภาษีสรรพสามิตจาก
ผู้ผลิตยาสูบและเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ การระดมทุนด้วยวิธีดังกล่าวเป็นวิธีที่มีประสิทธิผลด้านความ
ยั่งยืนมากที่สุดและเป็นการระดมทุนระยะยาวเพื่อสนับสนุนกิจกรรมส่งเสริมสุขภาพในประเทศ